
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 1

OGGETTO: Nomina Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA).

L'anno  duemilaventuno,  addì  diciannove del  mese  di  febbraio,  alle  ore  19:10,  in  modalità

videoconferenza, a seguito di regolare convocazione efetuata a norma delle disposizioni vigeni, si è

riunito il Consiglio Direivo.

Sono preseni i membri dell'Assemblea soto indicai:

RAPPRESENTANTE COMUNE Presenza

1 VALENTINI MARIAGRAZIA Altipiano della Vigolana P

2 DEANESI EMANUELE Borgo Valsugana P

3 PATERNO DINO Castel Ivano P

4 MORANDELLI EDI Grigno A

5 MARTINELLI MARCO Levico Terme P

6 OFFER DEMIS Pergine Valsugana P

7 PECORARO STEFANO Telve P

8 PEDROLLI ENRICO Tenna P

9 RATTIN ALBERT Canal San Bovo A.G.

10 SERAFINI NICOLETTA Imer A.G.

11 ZUGLIANI GIAMPIERO Mezzano P

12 SCALET SERGIO Primiero San Martino di C. P

(P = presente - AG = assente giusiicato - AI = assente ingiusiicato)

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il  Presidente Sergio Scalet, assume la presidenza e dichiara aperta la

seduta.

Invita quindi il Consiglio Direivo alla tratazione dell'oggeto sopra indicato.

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli efei di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.

82054028  17/02/2021 09:32:54



 

OGGETTO :  

No i a Respo sa ile dell’A agrafe U i a della Stazio e Appalta te 
(RASA). 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che: 

 l’a t. -ter, comma 1, del D.L. 18.10.2012, n. 179, inserito dalla legge di conversione 

. / , testual e te e ita: . E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. 

Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di 

richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di 

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare 

annual e te i ispettivi dati ide tifi ativi ; 
 dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, sempre ai sensi del 

citato art. 33- ter, comma 1, del D.L. 18.10.2012, n. 179, in caso di inadempimento, la 

nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 

responsabili; 

 il comma 2 del medesimo art. 33-ter del sopra richiamato D.L. 18.10.2012, n. 179 

demanda all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 

stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA); 

 

Rilevato che in relazione a detto comma 1 del citato art. 33 – ter, le stazioni appaltanti 

di contratti pubblici di lavori, servizi e fornitu e ha o l’o ligo di i hiede e l’is izio e 
all’ AU“A e di aggio a e a ual e te i ispettivi dati ide tifi ativi e he, i  asi di 
inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa 

e contabile dei funzionari comunali responsabili;  

 

Posto che il comma 2 di detto art. 33 – te  de a da all’AVCP di sta ili e, o  p op ia 
deliberazione, le modalità operative ed il funzionamento della suddetta AUSA; 

 

P eso atto del Co u i ato del P eside te dell’A.V.C.P. - Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.) dd. 16 maggio 2013, con il quale si stabilisce che le stazioni appaltanti, a 

partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, debbano 

o u i a e, pe  l’espleta e to del p o edi e to a i ist ativo sotteso 
all’appli azio e dell’a t. -ter del Decreto Legge n. 179/2012, il nominativo del 

Responsabile, ai sensi della Legge 241/1990, il quale provvederà alla iniziale verifica o 

compilazione ed al successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei 

dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 

dell’A ag afe pe  la “tazio e Appalta te RA“A ; 
 

Visto lo stesso Comunicato del Presidente AVCP del 16 maggio 2013, in cui è stabilito 

che con successivo Comunicato sarebbero state rese note le modalità e le informazioni 

e essa ie pe  il pe a e e dell’is izio e delle a i ist azio i aggiudi at i i e dei 
soggetti aggiudi ato i ell’AU“A, o ché le relative modalità di trasmissione dei dati; 

 

Visto il Co u i ato del P eside te dd.  otto e  o  il uale l’AVCP ha sta ilito 
le modalità operative e di fu zio a e to dell’AU“A a uelle degli alt i se vizi fo iti 



 

 

dall’AVCP, si fo is o o i dicazioni operative per la comunicazione del soggetto 

Respo sa ile dell’A ag afe della “tazio e Appalta te RA“A  i a i ato della 
o pilazio e ed aggio a e to dei dati da te e e dall’AU“A stessa; 

Atteso che il suddetto Comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013 fa anche 

ife i e to al Ma uale ute te pu li ato all’i di izzo URL 
hhtp://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali che descrive le modalità 

operative con le quali il suddetto responsabile da nominare da questa Amministrazione 

comunale ai se si della Legge /  e ss. . deve i hiede e l’asso iazio e delle 
proprie credenziali al profilo RASA; 

 

Rilevato che con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., è stato approvato il Nuovo 

Codi e degli Appalti il uale all’a t. 6, o a , delle disposizioni transitorie e di 

oo di a e to, dispo e: Fi o alla data di e t ata i  vigo e del siste a di 
ua tifi azio e delle stazio i appalta ti di ui all’a ti olo , i e uisiti di ualifi azio e 

so o soddisfatti edia te l’is izio e a ag afi a di ui all’a ti olo  – ter del decreto – 

legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 

, . ; 

Sottolineato, nello specifico che: 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato 

Respo sa ile dell’A ag afe pe  la “tazio e Appalta te  RA“A ; 
- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 

dall’Auto ità pe  l’espleta e to di eve tuali e su essive ve ifi he; 
- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, 

intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 

i dipe de te e te dall’a ti olazio e della stessa i  u o o più e t i di osto, ed è 
tenuto a richiedere la prenotazione del profilo RASA, secondo le modalità 

operative indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 

- he la suddetta o i a è i dispe sa ile a he a seguito dell’e a azio e del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.; 

- l’i dividuazio e del RA“A è i tesa o e isu a o ga izzativa di t aspa e za i  
funzione della prevenzione della corruzione e che la nomina deve risultare nel 

Pia o A ti o uzio e dell’E te; 
Ritenuto che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato Responsabile 

consorziale RASA sia di competenza del Consiglio Direttivo, in attuazione alle disposizioni 

o te ute sia el Codi e degli e ti lo ali della Regio e auto o a T e ti o – Alto Adige  
approvato con legge regionale del 3 maggio 2018, n.2 e sia nel vigente Statuto consorziale; 

 

Posto, quindi, che con il presente decreto si intende nominare il suindicato responsabile 

RA“A, il uale dov à p ovvede e all’i iziale ve ifi a o o pilazio e ed al su essivo 
aggio a e to delle i fo azio i e essa ie pe  il pe a e e dell’is izio e ella 
suindicata AUSA, secondo i citati Comunicati del Presidente AVCP del 16.05.2013 e 

28.10.2013; 

Rite uto, pe ta to, di p o ede e all’i dividuazio e ed alla o i a del Responsabile RASA  

per il Consorzio dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino 

Imbrifero montano del Fiume Brenta nella persona del Segretario consorziale, dott.ssa 



 

 

Sonia Biscaro, in considerazione della competenza a questa attribuita; 

Visto il Regolamento organico del personale e la vigente dotazione organica; 

Rilevato he l’adozio e della p ese te deli e azio e o  omporta alcuna valutazione di 

ordine contabile e ritenuto pertanto che relativamente alla stessa non sia da acquisire il 

parere di regolarità contabile; 

Visto il parere favorevole espresso dal Vicesegretario consorziale sulla proposta di 

adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai 

se si dell’a t.  del T.U. predetto; 

Con n. 9 voti favorevoli (unanimità), espressi per appello nominale dai presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di nominare, per le motivazioni in p e essa esposte, uale Respo sa ile 
dell’A ag afe pe  la “tazio e Appalta te RA“A  del Co so zio dei Co u i della 
Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero del Fiume Brenta, la 

dott.ssa Sonia Biscaro, domiciliata per la carica presso la sede del Consorzio, in qualità 

di Segretario consorziale, la quale viene incaricata della compilazione ed 

aggio a e to dei dati dell’A ag afe U i a delle “tazio i Appalta ti AU“A di odesta 
Amministrazione consorziale, ai sensi di quanto indicato con Comunicato del 

P eside te dell’Auto ità pe  la Vigila za sui Co t atti Pu li i del . . ; 
2. di dare atto che la presente nomina a RASA non dà diritto ad alcun compenso 

economico, essendo ricompresa ell’attività dello stesso; 
3. di trasmettere copia del presente decreto: 

 -al Segretario consorziale nominato; 

 -al Responsabile dei servizi e uffici consorziali; 

 -all’Uffi io “eg ete ia pe  la o se vazio e del p ese te de eto di o i a; 
4. di pu li a e il p ese te p ovvedi e to sul sito istituzio ale dell’ente, nella sezione 

de o i ata A i ist azio e T aspa ente – Ba di di ga a e o t atti . 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

l’Assemblea Generale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’arti olo ai se si dell’art. , o a , del Codi e degli E ti Lo ali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. 

Alternativamente: 

   60 

gior i, ai se si dell’art.  del D.Lgs. . .  . ; 
  

dell’art.  del D.P.R.  ove re , . .  



Data letura del presente verbale, viene approvato e sotoscrito.

Il Presidente

Sergio Scalet

Assessore designato

Stefano Pecoraro

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono unii:

– parere di regolarità tecnica

– atestazione di pubblicazione e esecuività

Documento informaico irmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  efei di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs

n.82/2005; sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.

SCALET SERGIO
ORDINE DEGLI
INGEGNERI
DELLA
PROVINCIA DI
TRENTO
Ingegnere
22.02.2021
11:30:33 UTC



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direivo

Oggeto: Nomina Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddeta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’aricolo 185 del Codice degli Eni

Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 18/2/2021 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

 Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli efei di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosituisce 

il documento cartaceo e la irma autografa.

82054028  18/02/2021 13:05:23 - Allegato Utente 1 (A01)



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direivo n. 1 di data 19/2/2021

Nomina Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA).

Si  ceriica,  che copia del  presente  ato,  avente  decorrenza  immediata,  viene pubblicata  all’Albo

Informaico di questo Consorzio dal 22/2/2021 al 4/3/2021.

La  presente  deliberazione  diventa  esecuiva  a  pubblicazione  avvenuta  ai  sensi  dell’art.183,  3°

comma, del Codice degli Eni Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

 Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli efei di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosituisce 

il documento cartaceo e la irma autografa.

82054028  22/02/2021 11:44:45 - Allegato Utente 2 (A02)


	OGGETTO: Nomina Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA).
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 di data 19/2/2021

